
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 1   Del   22-01-2021                         COPIA
Registro generale n.    del   22-01-2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di gennaio, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

Premesso che:
in data 24.08.2016 e successivamente in data 26-27 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017, vari
gravi eventi sismici hanno causato danni di particolare rilevanza su tutto il territorio comunale,
interessando in maniera consistente diversi immobili pubblici e privati prospicienti su vie e spazi
pubblici tra i quali l’edificio ERAP e sede Protezione Civile in Via Umberto I nella frazione di
Sant’Elpidio Morico, distinto all’Agenzia del territorio di Ascoli Piceno al fg. 8 del Comune di
Monsampietro Morico, con la particella 179;

a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, l’edificio ERAP abitazioni e sede della-
Protezione Civile ubicato in Via Umberto I del Comune di Monsampietro Morico,
Frazione Sant’Elpidio Morico, come da sopralluogo dalla Squadra di ispezione 1577 e
relativa scheda AeDES n. 39286 del 06.12.2018, è stato valutato “inagibile con ulteriore
rischio esterno” con esito E-F
con Ordinanza Sindacale n.396 del 30.03.2018 è stata predisposta la chiusura del suddetto-
edificio;

VISTO che con Ordinanza n. 56 del 10.05.2018 del Commissario straordinario del Governo per
la ricostruzione è stato approvato il secondo programma di interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e che nell’Allegato 1 della
predetta Ordinanza risulta inserito , l’edificio ERAP abitazioni e sede della Protezione Civile
ubicato in Via Umberto I del Comune di Monsampietro Morico, Frazione Sant’Elpidio Morico;

VISTO che con comunicazione acquisita al protocollo n.2815 del 28.08.2018 la Regione Marche -
Ufficio Speciale per la Ricostruzione –, con riferimento alla “Scheda per la Valutazione di
Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.)” relativa all’intervento in oggetto, ha comunicato l’esito
positivo della verifica e la convalida dell’importo pari a € 352.430,48 ammesso dall’ O.C.S.R.
n.56/2018

VISTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.1/3 del 11.01.2019 è stata
indetta la procedura negoziata, disponendo l’invio delle lettere d’invito a n.5 tecnici relativamente
a:

incarico di progettazione definitiva/esecutiva (architettonica e strutturale) e direzione dei1.
lavori,
incarico inerente le idagini, prove e relazione geologiche2.

Oggetto: "LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI SISMA E
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICIO
ERAP E SEDE PROTEZIONE CIVILE IN VIA UMBERTO I NELLA
FRAZIONE DI SANT'ELPIDIO MORICO"-PRESA DATTO



incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di3.
esecuzione
incarico per il collaudo statico4.

VISTI l verbali di gara allegati alla Determinazione di Area Tecnica n. 3 Reg. Gen. 6 del
08.02.2019

n. 1 del 04.02.2019 dal quale risulta che l’incarico professionale per la progettazione-
definitiva / esecutiva (architettonica e strutturale), Direzione lavori e Contabilizzazione
relativamente ai “Lavori di riparazione danni sisma e miglioramento/adeguamento sismico
di edificio Erap e sede Protezione Civile in via Umberto I nella frazione di Sant’Elpidio
Morico” è stato affidato per aggiudicazione al tecnico Ing. Carlo Cesaroni, nato a Enghien
Les Bains (Francia) il 15.05.1971 con studio in via San Giuseppe, 15 nel Comune di
Grottammare, in qualità di libero professionista singolo avendo presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa con un ribasso del 25% sull’importo a base d’asta di €
26.354,68 che portano ad un importo contrattuale pari a € 19.766,01 (diconsi Euro
diciannovemilasettecentosessantasei/01) (IVA e CNPAIA esclusi);

n. 2 del 04.02.2019, dal quale risulta che l’incarico professionale per indagini, prove e-
relazione geologiche relativamente ai “Lavori di riparazione danni sisma e
miglioramento/adeguamento sismico di edificio Erap e sede Protezione Civile in via
Umberto I nella frazione di Sant’Elpidio Morico”, è stato affidato per aggiudicazione al
tecnico Geol. Giuseppe Capponi, nato a Fermo il 01.02.1962, con studio in via Giacomo
Matteotti, 9 nel Comune di Pedaso (FM), avendo presentato l’offerta economicamente più
vantaggiosa con un ribasso del 45 % sull’importo a base d’asta di € 3.606,53 (contributo
cassa + 22% IVA esclusi) relativo ai servizi tecnici e un ribasso del 60% sul costo delle
analisi e prove, per un importo contrattuale complessivo pari a € 2.475,39 (diconsi Euro
duemilaquattrocentosettantacique/39) (IVA e CASSA esclusi);

n. 3 del 04.02.2019, dal quale risulta che l’incarico professionale per il coordinamento-
della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione relativamente ai “Lavori di
riparazione danni sisma e miglioramento/adeguamento sismico di edificio Erap e sede
Protezione Civile in via Umberto I nella frazione di Sant’Elpidio Morico”, è stato affidato
per aggiudicazioone al tecnico Arch. Oliviero Boccabianca, nato a San Benedetto del
Tronto il 02.08.1968 con studio in via Fusinato, 89 nel Comune di San Benedetto del
Tronto, in qualità di libero professionista singolo avendo presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa con un ribasso del 27% sull’importo a base d’asta di €
15.602,46  (4% contributo cassa + 22% IVA esclusi) che portano ad un importo
contrattuale pari a € 11.389,80 (diconsi Euro undicimilatrecentoottantanove/80) (IVA e
CNPAIA esclusi);

n. 4 del 04.02.2019, dal quale risulta che l’incarico professionale per il collaudo statico-
relativamente ai “Lavori di riparazione danni sisma e miglioramento/adeguamento sismico
di edificio Erap e sede Protezione Civile in via Umberto I nella frazione di Sant’Elpidio
Morico”, è stato affidato per aggiudicazioone al tecnico Arch. Marco Cicchinè, nato a
Porto S. Giorgio il 03.11.1960, con studio in viale Casabianca, 29 nel Comune di Fermo, in
qualità di libero professionista singolo,avendo presentato l’offerta economicamente più
vantaggiosa con un ribasso del 65,10 % sull’importo a base d’asta di € 5.965,68 (4%
contributo cassa + 22% IVA esclusi) che portano ad un importo contrattuale pari a €
2.082,02 (diconsi Euro duemilaottantadue/02) (IVA e CNPAIA esclusi);

DATO ATTO che per le suddette procedure di affidamento sono stati acquisiti i seguenti CIG:

CIG. 7765854972 per la progettazione definitiva / esecutiva (architettonica e strutturale),
Direzione lavori e Contabilizzazione, relativamente ai “Lavori di riparazione danni sisma

DETERMINAZIONI TECNICO n. 1 del 22-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



e miglioramento/adeguamento sismico di edificio Erap e sede Protezione Civile in via
Umberto I nella frazione di Sant’Elpidio Morico”

CIG. 7766042498 per indagini, prove e relazione geologiche relativamente ai “Lavori di
riparazione danni sisma e miglioramento/adeguamento sismico di edificio Erap e sede
Protezione Civile in via Umberto I nella frazione di Sant’Elpidio Morico”

CIG. 776625545E per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione relativamente ai “Lavori di riparazione danni sisma e
miglioramento/adeguamento sismico di edificio Erap e sede Protezione Civile in via
Umberto I nella frazione di Sant’Elpidio Morico”

CIG. 7766291214 per il collaudo statico relativamente ai “Lavori di riparazione danni
sisma e miglioramento/adeguamento sismico di edificio Erap e sede Protezione Civile in
via Umberto I nella frazione di Sant’Elpidio Morico”

DATO ATTO che si è proceduto all'aggiudicazione definitiva dei servizi in specie secondo le
risultanze riportate nei verbali di gara n. 01, n. 02, n. 03, n. 04 del 04.02.2019 approvati con
Determinazione n.3 Reg. Gen. n.6 del 08.02.2019;

CONSIDERATO che i CIG sopra specificati sono stati cancellati per mancato perfezionamento
entro i termini e pertanto sono stati riacquisiti e sostituiti come segue:

SERVIZIO CIG
CANCELLATO

NUOVO CIG

progettazione definitiva / esecutiva (architettonica e
strutturale), Direzione lavori e Contabilizzazione,
relativamente ai “Lavori di riparazione danni sisma e
miglioramento/adeguamento sismico di edificio Erap e
sede Protezione Civile in via Umberto I nella frazione di
Sant’Elpidio Morico

7765854972 7982335F36

indagini, prove e relazione geologiche relativamente ai
“Lavori di riparazione danni sisma e
miglioramento/adeguamento sismico di edificio Erap e
sede Protezione Civile in via Umberto I nella frazione di
Sant’Elpidio Morico”

7766042498 7982362581

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in
fase di esecuzione relativamente ai “Lavori di riparazione
danni sisma e miglioramento/adeguamento sismico di
edificio Erap e sede Protezione Civile in via Umberto I
nella frazione di Sant’Elpidio Morico”

776625545E 7982345779

collaudo statico relativamente ai “Lavori di riparazione
danni sisma e miglioramento/adeguamento sismico di
edificio Erap e sede Protezione Civile in via Umberto I
nella frazione di Sant’Elpidio Morico”

7766291214 7982373E92

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
DETERMINAZIONI TECNICO n. 1 del 22-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO di dover determinare in merito alla riacquisizione dei suddetti CIG;

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 08 gennaio 2021 con il quale affida al geom. Maurizio
Luchetti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal 01.01.2019, con il quale
si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto n. 145/2000 del Ministero dei Lavori Pubblici ad oggetto: "Regolamento recante
il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 3 comma 5, della legge 11
febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni.", per quanto non abrogato dall'art. 358 del
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267, 18.08.2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO lo Statuto Comunale;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO che, i CIG acquisiti per l’affidamento dei servizi relativi alla2)
progettazione di “Lavori di riparazione danni sisma e miglioramento/adeguamento
sismico di edificio Erap e sede Protezione Civile in via Umberto I nella frazione di
Sant’Elpidio Morico e cancellati perché non perfezionati sono stati riacquisiti;

DI PRENDERE ATTO che i nuovi CIG attribuiti ai servizi di progettazione sono quelli di3)
seguito specificati:

SERVIZIO NUOVO CIG

DETERMINAZIONI TECNICO n. 1 del 22-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



progettazione definitiva / esecutiva (architettonica e strutturale), Direzione lavori e
Contabilizzazione, relativamente ai “Lavori di riparazione danni sisma e
miglioramento/adeguamento sismico di edificio Erap e sede Protezione Civile in via
Umberto I nella frazione di Sant’Elpidio Morico

7982335F36

indagini, prove e relazione geologiche relativamente ai “Lavori di riparazione danni
sisma e miglioramento/adeguamento sismico di edificio Erap e sede Protezione Civile
in via Umberto I nella frazione di Sant’Elpidio Morico”

7982362581

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione
relativamente ai “Lavori di riparazione danni sisma e miglioramento/adeguamento
sismico di edificio Erap e sede Protezione Civile in via Umberto I nella frazione di
Sant’Elpidio Morico”

7982345779

collaudo statico relativamente ai “Lavori di riparazione danni sisma e
miglioramento/adeguamento sismico di edificio Erap e sede Protezione Civile in via
Umberto I nella frazione di Sant’Elpidio Morico”

7982373E92

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua4)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1
e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.5)
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali;

DI TRASMETTERE copia della determinazione all’Ufficio Segreteria per la6)
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __13__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 29-01-2021 per 15
giorni consecutivi.

L’addetto alla pubblicazione

DETERMINAZIONI TECNICO n. 1 del 22-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



F.to

DETERMINAZIONI TECNICO n. 1 del 22-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


